
USTAVNI SOUD 

J O Š T O V A 8, 66 0 8 3 B R N O 

Vážený pan 

342 01 Dlouhá Ves 

V Brně dne 29. srpna 2013 
Sp. zn.: SPR. ÚS 731/13 

Vážený pane 

odpovídám níže na Vaše dotazy obsažené ve zprávě ze dne 26. 8. 2013. 

1. Pokud jde o Vaši první otázku, nelze poskytnout vyčerpávající přehled, neboť 
právo EU se prolíná v podstatě celým českým právním řádem. K základní judikatuře 
věnující se právu EU ale lze řadit: 
- nález sp. zn. Pl. ÚS 39/01 ze dne 30. 10. 2002 (N 135/28 SbNU 153; 499/2002 Sb.) -
Cukerné kvóty II 
- nález sp. zn. Pl. ÚS 50/04 ze dne 8. 3. 2006 (N 50/40 SbNU 443; 154/2006 Sb.) -
Cukerné kvóty III. "Potud, pokud" 
- nález sp. zn. Pl. ÚS 66/04 ze dne 3. 5. 2006 (N 93/41 SbNU 195; 434/2006 Sb.) -
Evropský zatýkací rozkaz (eurozatykač) 
- nález sp. zn. Pl. ÚS 36/05 ze dne 16. 1. 2007 (N 8/44 SbNU 83; 57/2007 Sb.) - Léková 
vyhláška (vyhláška č. 589/2004 Sb., o úhradách léčiv a potravin pro zvláštní lékařské 
účely) 
- nález sp. zn. Pl. ÚS 56/05 ze dne 27. 3. 2008 (N 60/48 SbNU 873; 257/2008 Sb.) -
Squeeze-out - návrh na zrušení § 183i až 183n obchodního zákoníku 
- nález sp. zn. Pl. ÚS 19/08 ze dne 26. 11. 2008 (N 201/51 SbNU 445; 446/2008 Sb.) -
Lisabonská smlouva pozměňující Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu o založení 
Evropského společenství 
- usnesení sp. zn. Pl. ÚS 12/08 ze dne 2. 12. 2008 (U 12/51 SbNU 823) - K aktivní 
legitimaci obecného soudu k podání návrhu na zrušení zákona v případě, že předmětný 
zákon považuje za jsoucí v rozporu s právem Evropských společenství 
- nález sp. zn. II. ÚS 1009/08 ze dne 8. 1. 2009 (N 6/52 SbNU 57) - K povinnosti 
obecného soudu položit předběžnou otázku ESD 
- nález sp. zn. Pl. ÚS 29/09 ze dne 3.11. 2009 (N 233/55 SbNU 197; 387/2009 Sb.) -
Lisabonská smlouva pozměňující Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu o založení 
Evropského společenství II 
- nález sp. zn. IV. ÚS 1403/09 ze dne 19. 4. 2010 (N 88/57 SbNU 155) - K právu na 
územní samosprávu, povinnosti soudu vypořádat se s uplatněnými námitkami a 
povinnosti eurokonformní interpretace (občanství obce) 

Tel.: 542 161 111, fax: 542 161 309 
podanúSusoud.cz 



- nález sp. zn. IV. ÚS 1521/10 ze dne 9. 2. 2011 (N 15/60 SbNU 153) - Odpovědnost 
státu za škodu způsobenou porušením evropského práva 
- nález sp. zn. U. ÚS 1518/10 ze dne 28. 6. 2011 (N 125/61 SbNU 823) - Odpovědnost 
státu za škodu způsobenou porušením evropského práva 
- nález sp. zn. II. ÚS 1658/11 ze dne 29. 11. 2011 (N 202/63 SbNU 357) - Porušení 
práva na zákonného soudce jako důsledek porušení povinnosti soudu poslední instance 
položit předběžnou otázku 
- nález sp. zn. Pl. ÚS 5/12 ze dne 31. 1. 2012 - Slovenské důchody XVII - aplikace 
Smlouvy mezi ČR a SR o sociálním zabezpečení, závazky z mezinárodního a unijního 
práva 
- usnesení sp. zn. IV. ÚS 3400/11 ze dne 19. 6. 2012 - Slovenské důchody XX -
aplikace Smlouvy mezi ČR a SR o sociálním zabezpečení 
- usnesení sp. zn. III. ÚS 181/12 ze dne 24. 1. 2013 - Slovenské důchody XXVI -
aplikace Smlouvy mezi ČR a SR o sociálním zabezpečení 
- usnesení sp. zn. I. ÚS 3684/10 ze dne 12. 2. 2013 

2. K různým jazykovým verzím při výkladu práva EU se Ústavní soud 
vyjadřoval např. v následujících rozhodnutích: 
- v nálezu sp. zn. Pl. ÚS 29/09 ze dne 3.11. 2009 (N 233/55 SbNU 197; 387/2009 Sb.) -
Lisabonská smlouva pozměňující Smlouvu o Evropské unii a Smlouvu o založení 
Evropského společenství II. 
- usnesení sp. zn. IV. ÚS 154/08 ze dne 30. 6. 2008. 

3. V obecné rovině lze konstatovat, že vzdělávání justičních pracovníků 
zprostředkuje Justiční akademie, včetně kurzů práva EU. Co se týče konkrétně 
vzdělávání soudců Ústavního soudu, tak se především v souladu s čl. 84 Ústavy České 
republiky předpokládá, že soudce Ústavního soudu má vysokoškolské právnické 
vzdělání a byl nejméně deset let činný v právnickém povolání a jsou na něj kladeny 
další požadavky. Další jejich vzdělávání je ponecháno na samostudiu. 

Pokud byste měl další dotazy, mohu Vás odkázat na databázi NALUS -
http://nalus.usoud.cz/, která je veřejně dostupná a v níž lze vyhledávat kompletní 
rozhodovací činnost Ústavního soudu. V tomto případě Vám zasílám požadovanou 
rešerši pouze proto, že jste a priori požádal o přímé poskytnutí informací. Nicméně 
pokud byste v budoucnu požadoval obdobné a rozsáhlé rešerše, museli bychom 
v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k infonnacím, ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu se sazebníkem úhrad Ústavního soudu před jejich 
poskytnutím přistoupit k vyměření úhrady nákladů za odpovídající práci zaměstnance 
Ústavního soudu. 

^ Digitálně podepsal JUDr. Mgr. Ivo Pospíiil 

JUDr IVior lvoDN:c=cz•o=ú5,av̂,soudl:R[|C485l3687,' 
S nozdravem * " //v»0»»»"1^̂ '̂ ^̂ »̂ *'»"" 
O y U i U i a V t l l l ^ // 8 , 6 6 0 83Brno.ou=166,(n=JUDr.Mgr.lvo 

P n ^ n K l l K i l | / ) ^ P < » > W f f i D - K ™ I N o m b í n l > 3 7 9 9 W , 
1 V - ' - ' h - " - " ' / 1 1 tiile=GeneráWsekretář 

Datum: 2D13.0B.29 11:11:47 + 0 2 W 

JUDr. Ivo Pospíšil, Ph.D. 
generální sekretář Ústavního soudu 


